
 

 

Par Jelgavas novada pašvaldības saistošajiem noteikumiem Nr._ “Jelgavas novada 

administratīvās teritorijas sadzīves atkritumu apsaimniekošanas noteikumi” 
 

PASKAIDROJUMA RAKSTS 

 
 

Paskaidrojuma raksta 

sadaļa 
Norādāmā informācija  

1. Mērķis un 

nepieciešamības 

pamatojums  

Saistošo noteikumu izstrādes pamatojums ir Atkritumu 

apsaimniekošanas likuma 8.panta pirmās daļas 3.punkts, kas nosaka, 

ka pašvaldība izdod saistošos noteikumus par sadzīves atkritumu 

apsaimniekošanu savā administratīvajā teritorijā.  

Šo saistošo noteikumu būtība ir noteikt sadzīves atkritumu, tai skaitā 

sadzīvē radušos bīstamo un videi kaitīgo preču atkritumu, dalīti 

savākto, liela izmēra, būvniecības un bioloģisko atkritumu 

apsaimniekošanas kārtību, kā arī minimālo sadzīves atkritumu 

savākšanas biežumu, nosacījumus pārvadāšanai, pārkraušanai, 

šķirošanai un uzglabāšanai, atkritumu apsaimniekošanas maksas 

veikšanas kārtību un atbildību par šo noteikumu neievērošanu 

Jelgavas novada administratīvajā teritorijā. 

Saistošo noteikumu izstrādes mērķis ir atkritumu apsaimniekošanas 

procesa radītās ietekmes samazināšana, kas tiek panākta, samazinot 

radīto atkritumu apjomu, drošā veidā apstrādājot un reģenerējot 

atkritumus vai arī atkritumus atgriežot saimnieciskajā apritē t.sk.: 

1. nodrošināt pašvaldības autonomās funkcijas izpildi, – organizēt 

atkritumu apsaimniekošanu pašvaldības iedzīvotāju interesēs;  

2. samazināt jebkura veida atkritumu rašanos to izcelsmes vietās un 

nodrošināt vides sanitāro tīrību, lai aizsargātu cilvēku veselību, 

dzīvību un mantu; 

3. veicināt atkritumu dalītu savākšanu un šķirošanu, lai samazinātu 

poligonā apglabājamo atkritumu daudzumu un veicinātu atkritumos 

esošo materiālu atkārtotu izmantošanu. 

Saistošo noteikumu projekts sagatavots pamatojoties uz Ministru 

kabineta 2021.gada 22.janvāra rīkojumu Nr.45 “Par Atkritumu 

apsaimniekošanas valsts plānu 2021-2028.gadam”, Viduslatvijas 

atkritumu apsaimniekošanas reģiona Jelgavas valstspilsētas, Dobeles 

un Jelgavas novadu atkritumu apsaimniekošanas reģionālā plāna 

2023.-2027.gadam izstrādi, kuru viens no uzdevumiem ir vienotu 

saistošo noteikumu izstrāde Zemgales atkritumu apsaimniekošanas 

reģionam. 

2. Fiskālā ietekme uz 

pašvaldības 

budžetu  

Saistošo noteikumu kontroles nodrošināšanai nav plānots veidot 

jaunas pašvaldības institūcijas, darbavietas vai paplašināt esošo 

institūciju kompetenci, tādēļ saistošo noteikumu izpildei tiek 

prognozēta pozitīva ietekme uz pašvaldības budžeta ienākumu 

sadaļu. Noteikumu īstenošanai nav fiskālās ietekmes uz pašvaldības 

budžetu. 

3. Sociālā ietekme, 

ietekme uz vidi, 

iedzīvotāju 

veselību, 

Pozitīva sociālā ietekme un ietekme uz vidi – sakārtojot atkritumu 

apsaimniekošanas jautājumus notiek pozitīvas ietekmes veicināšana 

attiecībā uz piesārņojuma novēršanu augsnei, zemes dzīlēm, ūdenim, 



uzņēmējdarbības 

vidi pašvaldības 

teritorijā, kā arī 

plānotā regulējuma 

ietekme uz 

konkurenci  

gaisam, klimatam, ainavām un sabiedrībai kopumā un visu minēto 

jomu mijiedarbībai. 

Uzņēmējdarbības vidi un konkurenci saistošie noteikumi neietekmē.  

4. Ietekme uz 

administratīvajām 

procedūrām un to 

izmaksām  

Nav attiecināma 

Saistošie noteikumi tiks publicēti oficiālajā izdevumā "Latvijas 

Vēstnesis" un publicēti Jelgavas novada pašvaldības tīmekļa vietnē 

www.jelgavasnovads.lv. 

Institūcija, kurā privātpersona var vērsties saistošo noteikumu 

piemērošanā, ir Jelgavas novada pašvaldība. 

Administratīvo procesu izmaksas saimnieciskās darbības veicējiem, 

fiziskajām personām, nevalstiskā sektora organizācijām, budžeta 

finansētām institūcijām un citām personām nav paredzētas.  

5. Ietekme uz 

pašvaldības 

funkcijām un 

cilvēkresursiem  

Nav attiecināma 

Pašvaldību funkcijas, kuru izpildei tiek izstrādāti šie saistošie 

noteikumi – pašvaldību autonomā funkcija saskaņā ar Pašvaldības 

likuma 4.panta pirmās daļas 1.punktā saistībā ar atkritumu 

apsaimniekošanas pakalpojumu sniegšanu. 

Saistošo noteikumu izpildes nodrošināšanai nav nepieciešams veidot 

jaunas pašvaldības institūcijas, darba vietas vai paplašināt esošo 

institūciju kompetenci.   

6. Informācija par 

izpildes 

nodrošināšanu  

Saistošo noteikumu izpildes nodrošināšanai nav plānots veidot 

jaunas pašvaldības institūcijas, darbavietas vai paplašināt esošo 

institūciju kompetenci. 

7. Prasību un izmaksu 

samērīgums pret 

ieguvumiem, ko 

sniedz mērķa 

sasniegšana  

Nav attiecināma 

Saistošie noteikumi ir piemēroti iecerētā mērķa sasniegšanas 

nodrošināšanai un paredz tikai to, kas ir vajadzīgs minētā mērķa 

sasniegšanai. 

Saistošo noteikumu prasības un to izpilde neradīs papildus izmaksas 

pašvaldībai. 

Pašvaldības izraudzītie līdzekļi ir leģitīmi un rīcība ir atbilstoša 

augstākstāvošiem normatīviem aktiem.  

8. Izstrādes gaitā 

veiktās 

konsultācijas ar 

privātpersonām un 

institūcijām  

Saistošo noteikumu projekts publicēts pašvaldības oficiālajā tīmekļa 

vietnē sabiedrības viedokļa noskaidrošanai. Viedokļa izteikšanas 

termiņš noteikts divas nedēļas no publikācijas dienas līdz 2023.gada 

15.oktobrim  

  

 

 

Domes priekšsēdētājs    M. Lasmanis 

 

 

http://www.jelgavasnovads.lv/

